

„TEKI ZAMOJSKIE”

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi naprzd iść, bo życie sięgać nowe (Asnyk).

NASIONA KWIATÓW

zimotrwałych (dwuletnich i wieloletnich
cz. byliny) i donoskowych

RZEPE ŚCIERNISKOWA poleca

TOMASZ TURBAŃSKI DOM KOLNICZO-
OGRODNICZY

Lublin, Krakowskie Przedmieście Nr. 60.

Depeze: — Turbański.

Telefon Nr. 3-50.

NASIONA RZEPY ŚCIERNISKOWEJ, NASIONA KWIATÓW
DWULETNIICH I ZIMOTRWAŁYCH, RAFJE, KOSY STY-
RYJSKIE z 3-letnią gwarancją, PASY SKÓRZANE TRANSMI-
SYJNE, FORMALINE, SIARCZAN MIEDZI, BAJCĘ SUDHOFFA
mokra zaprawę do zbóż, ZIARNIK suchą zaprawę do zbóż,
CEBULE MORSKA najradykałniejszą trucizną na szczyry
poleca: SKŁAD NASION ogrodnich, rolnych i s-ka
BOHDAN DRZEWIĘCKI i S-ka
Lublin, Ś-to Duska Nr. 10 (w podwórzu), tel. Nr. 11-25.

Tow. Przyjaciół Zamocia.

Zawiadomienie.

Mamy zaszczyt zawiadomić, że Centrala naszej firmy została przeniesiona do Zwierzynca do Zamocia, ul. Przybyszewskiego Nr. 2. Prosimy we wszystkich sprawach dotyczących naszych Zakładów Przemysłowych w Bondyrzu i Zamociu oraz będącej w budowie fabryki we Lwowie, zwracać się do Głównego Zarządu Firmy w Zamociu pod adresem:

**POLSKI PRZEMYSŁ DRZEWNY
CZERSKI I JAKIMOWICZ**

w Zamociu, ul. Przybyszewskiego Nr. 2.

Z poważaniem

Polaki Przemysł Drzewny
CZERSKI I JAKIMOWICZ
Zamoc.

2-2

Jesteśmy dumni z Zamocia. Wyuczamy, że jest coś w nim, co wyróżnia go z posteró innych mniejszych miast w Polsce. Ale gdyby kazano nam by swoja dumę uzasadnić, byłibyśmy naprawdę w kłopotcie. Pierwszem uzasadnieniem byłoby to, że Zamoc jest miastem starem. I odrazu na samym pocztku bład. Zamoc należy do najmłodszych miast w Polsce i temu właśnie duzo zawdzięcza, że ma tak jednolity charakter zwęztny, charakter dość dobrze jeszcze zachowany. Po tym pierwszym argumentie nastąpiłoby w naszym uzasadnieniu kilka ogólników — i kropka. Bo my właściwie o Zamociu wiemy bardzo malo. Do tego wszystkiego nie dla niego nie robimy. Jeśli „coś się robi” są to prace jednostek lub „okolicznościowe” odrzuty. Czyż więc dumę naszą jest uzasadniona? Naprawdę nie. Bo nie wiemy, z czego ona wypływa, a z naszej pracy nad miastem dumni być przecież nie możemy.

Najwyższy już czas z tem skończyć. Powstanie Towarzystwa Przyjaciół Zamocia jest pilną koniecznością. Jakże przed nim stanęłyby zadania?

Pierwsze, to rozwinięcie patriotyzmu lokalnego. Wielość ojeznych wie dzieć przed dom rodzinny. Z tego sobie należy zdać sprawę i tego lekceważyć nie wolno. Towarzystwo musi zacząć od pracy naukowej nad Zamociem, nad jego przeszłością historyczną, wartości artystyczną, rozwojem na przyszłość i t. p. Praca ta musi być podkładem do innych poczynań Towarzystwa, o których niżej. Sił do tej pracy nam zabraknie. Zamoc posiada bardzo duży odsetek inteligencji, a w wspópracę sfer naukowych w Polsce liczyć możemy, gdyż nieraz z nami współpracowały. Wyniki badań, pracy naukowej muszą być popularizowane wśród szerszych mas. Nawet winny wybiegać poza nasze mury. Chociażby w postaci — pocztówek z widokami miasta. Istnieją przecież zdjęcia Biłhaka o wysokiej wartości artystycznej, lecz drżymy spokojnie w kłiszach aż w Wilnie. Nie mógł się na wydanie ich zdobyć wydawca w Zamociu dlatego podobno, że wymagają one dużego nakładu pienieznego, który w bardzo wolnym tempie trawca z powrotem. Zapewne, duzo w tem jest prawdy. Zdobyla się jednak na wydanie ich przedsiębiorczość jednego z księgarzy zamocskich, lecz poziom ich stoi na poziomie niżej krytyki. A przewodnik po Zamociu? Chociażby w formie broszurki? Tyle wycieczek przewija się przecież przez nasze miasto. A jak byłoby dobrze, gdyby Towarzystwo nawiązało do tradycji

„Teki Zamojskiej”, czasopiśma naukowego, chociażby w formie rocznika. A opieka nad Biblioteka Kolejowa zamojskiej, a tyle innych jeszcze poczynań w tym kierunku...

Drugim zadaniem Towarzystwa byłoby czuwanie nad zabytkami Zamocia. Zabytki te tak liczne w naszym mieście muszą być wzięte pod ścisła opiekę, stanowią bowiem jako dokumenty kultury, własność narodu, co przejawia się i w prawie tem, że ogranicza ono własność indywidualną nad zabytkami przeszłości. Dowodem stanowiska konserwatorów sztuki i ich uprzejmiani. Niestety, stanowisk tych jest bardzo malo. O ile mi się zdaje, pracą Konserwatora Lubelskiego rozciąga się aż na tak wielki obszar, jak Województwo Lubelskie i Wołyńskie. Janem jest, że wobec tego musi mu pomóc społeczeństwo, mając w nim sankcję swoich poczynań.

Należy pracę zacząć od żmudnej, ale koniecznej inwentaryzacji zabytków, które mają być wzięte pod opiekę. Boć może można pozwolić na to, by, jak widziałem, burzano przecudowne sklepienie z renesansowymi sztukateriami w celu ulepszenia składu materiałów lokciowych, lub przerabiano typowe wejście do sklepu z czasów dawnych, drzwi do nich przytem, kute stare drzwi na szmeln sprządca... Nie można pozwolić także i na to, by w najłepiej widać intencji tak odnowiać zabytki, jak bramę Nr. 25 na ulicy Stawica ze złotawa wysypką na swoim cieie, lub pomnik Świętego Florjana, gdzie kamień, podnoszący wartość pomnika zamalowano skrzętnie olejną farbą. Tak dalej być nie może. To się musi skończyć jaknajprędzej.

W dalszym ciągu Towarzystwo winno nawet dążyć do rekonstrukcji zabytków. Bo ratusz i rynek cały i wszystkie stare gmachy inaczej kiedyś wyglądały. Oczywiście jest to muzyka przyszłości, lecz widzimy, że się odnawia czy rekonstruuje nawet. Obecnie nie wyzyskać fożonych obecnego nakładów? Gmach poofrancuskiejki inaczej wyglądał przed kilkunastu laty, aniżeli przed odnowieniem, a co gorzej po odnowieniu go...

I wogóle Towarzystwo musiałoby czuwać nad charakterem miasta. Bo Zamoc posiada swój odrębny charakter. Przed kilkunastu laty zmierzano od jednego zamocia nazwy ulic w mieście. Jakże to uczyniono bez większego zastanowienia, pilyko nawet! Takie nazwy ulic jak Rynek, Bazylijska, Panińska, Ormiańska mają swoje uzasadnienie. Są to nazwy zabytkowe, których tak

samo tknąć nie wolno. A jeśli były na Starem Mieście ulice o nazwach przypadkowych, to dlaczego nie otrzymaly nazw związanych z kulturą i historia Zamocia? Czy mamy ulicę Kanclerza Zamojskiego, Szymonowicza, Klonowicza? Wielkie są imiona Mickiewicza, Zeromskiego, Wyspiańskiego, Przybyszewskiego. Ulice nowych dzielnic czekają na to, by mieć ich nazwy, ale czy tym ludziom, którym fantazja nasuwała myśl zmiany nazw ulic, znany był charakter przeszłości tych ludzi? Czy projektodawca znał arcydzieło Zeromskiego „Popioły”? A jeśli uważał dzieła tego pisarza, a nie wczuwał się w ich myśli, to skąd u licha uwielbienie dla samego nazwiska tylko? To nie poszanowanie Zeromskiego, to wyrażona mu lekcyda. Nie wspominać już o nazwach ulic, nie mających wspólnego z kulturą polską. Nie wspominać jako o nazwach o wszelkich znamionach tymczasowości.

Trzecim zadaniem Towarzystwa musi być dbanie o dalszy rozwój miasta. Czyż, bowiem, rozwój Zamocia ma być świadectwem ciągłego cofania się naszej kultury od chwili założenia go? A tymczasem poczynań nasze nie zawsze są szczęśliwe. Jako przykład przytoczę urządzenie skweru przed sądem. Słyszałem już od kilku lat o ślicznym planie prof. Milera wyznakania pofortecznych. Nikt tego nie popiera. A poprzęć mogłoby także Towarzystwo, o jakimś piśmie.

Działalność ono samo przez się, przez swoich członków zasiadających w Sejmiku i Radzie Miejskiej, a nawet przez wyłonioną z posteró siebie komisję przy ciałach samorządowych, komisje, wyposażone w duze

Magazyn Galanteryjny
O. Ewigkeit w Zamociu

ul. Stawica Nr. 29.

W wyłączonej sprzedaży obuwia damskie, mekie i dziecięce znanej marki „DEL-KA”,
Bielizna, trykoty, sweter damskie, Poollwory, pocięzły i skarpety, Kapelusze krowcze, czarna i białawozielona, Krawczy, krawczy, szelki, podwójki, walizy. Obuwie tożwarskie i płócienne, mekie, damskie i dziecięce

Stawica dla uczennic,

z pełnem utrzymaniem, troskliwa opieka. Zgłoszenia w Administracji „Słowa Zamojskiego” w godz. od 10 — 12.

uprawnienia. Jako przykład może służyć komisja artystyczna przy magistracie m. Warszaw.

Praca czeka wielką prawdzie, ale piękna. Praca nad kulturowaniem i rozwojem Kultury Narodowej. Tylko inicjatywy, trochę intrygowy! Czy to ze sfer urzędowych czy samorządowych, czy prywatnych, wszystko jedno. Tylko niechaj stanie się to jaknajprędzej. A może podejmie się tego Towarzystwo Bibliofilów, mające już duży podkład naukowy pod tę pracę i wiele chlubnych czynów w dziedzinie kulturalnej poza sobą?

Zbliża się rocznica założenia miasta. Czyż historia jego do niczego nas nie zobowiązuje? Czyż w dniach uroczystości, związanych z nią, podumamy tylko nad treścią słowa Zamoc? a na tem skończymy? Niech tak nie będzie.

Zamoc. Jan Bajkowski.

Wielbielki Paryża i Londynu

Zamojszczyzna, kraj cały na tem traci.

Znają Polki ciężki stan gospodarczy kraju. Rolnicy, ich ojcowie, meżowie, bracia uginają się pod ciężarem podatków i innych wydatków. Ich stan posiadania przy cenie przeliczonej do 30 zł. za 1 q i do 20 zł za żyto kurczy się i maleje. Podupada przemysł i handel, bo rolnicy nie mają za co kupić nawozów sztucznych, materiałów blawatnych, wogóle żadnych rzeczy niezbędnych, dla ludzi kulturalnych. Nawet spożycie artykułów pierwszej potrzeby — cukru — zmniejsza się rok z rokiem, a więc równocześnie obszar "ziemi" buraków; pogarsza się stan polni.

W takim położeniu przywódcy obcych towarów spycha kraj ku ruinie. W sercach Polek patriotek bokot zagranicznych towarów zbytekowi napewno znajdzie silny odźwięk. A więc nie będą one kupowały zagranicznych perfum, kosmetyków i mydeł, bo w Polsce nie brakuje dających róż, fiołków, niezapominajek, konwalii, gwóźdźków, kaliny i innych kwiatów o najpiękniejszym zapachu, jak samo powiedzą. Jak zapach storczyków i wszystkich innych kwiatów egzotycznych, wyrabia się też doskonale ekstrakty krajowy.

Odurzające zapachy roślin gorącego klimatu w postaci olejków łatwo zdobyć możemy. Spiritus polski jest jednym z najlepszych w Europie. Zatem perfumy firm polskich nie ustępują perfumom zagranicz-

nym. Ale reklama, wszechpoteżna reklama perfum paryskich, londyńskich — odurza piękne główki Polek. Jak motyle o przeczudnych barwach, bujające rozkosznie w olśniewającej głębi blaskach rajskiego klimatu, „gdzie cytryna dojrzewa”, piękne polskie panie i panny bujają w blaskach reklamy Coty, Houbigant, Pears'ów. Ale to słońce sztuczne, o złudnym blasku. Gdyby nasza reklama umiała tak samo czarować, przekonywać się Polki, że Polska ma także swych Coty'ch i Pears'ów.

Nasze kosmetyki nie są gorsze od zagranicznych, bo są wyrobione z tych samych surowców.

Mamy i pierwszorzędne fabryki mydeł toaletowych, Warszawskie Laboratorium Chemiczne, Puls, Malinowski, Stempiewicz, Zak, Hnawtowiec i in. Zagranica sprzedaje nasze mydła. Polscy fabrykanci w zrozumieniu własnego interesu reklamują się, ale nie tak umiejętnie, jak zagranica.

Rozwój naszego przemysłu perfumeryjnego, nie ustępującego przemysłowi zagranicznemu, jest w rękach pięknych pań i panien w Zamojszczyźnie i wszędzie w Polsce.

Skoro go popatrą, ogłosiła hasło: kupujemy wyroby krajowe, tak samo dobre jak zagraniczne, szeptają się wygnana, kraj, fabrykant, kupiec, robotnik będą wdzięczni Polkom patriotkom.

Juljan Wyszynski.

Klemensów.

Turyści zamajscy śpieszą na wystawę turytyki.

Piekny Poznań jest miastem wystaw. Po zeszłorocznej Powszechnej Wystawie Krajowej jest to obecnie Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turytyki.

Dominiującą część pawilonu turytyki poświęcono jest Polsce. Objeżdżenie tego pawilonu jest prawdziwą podróżą po całej Polsce, dająca pojęcie o pięknie naszego krajobrazu i innych walorach turytycznych naszego kraju.

Polska okazuje tutaj swój 10-letni dorobek w komunikacji i turytyce i swe widoki na przyszłość.

W pawilonie geografii z pośród znajdujących się tu eksponatów polskich zwraca na siebie uwagę globus, na którym poraz pierwszy została uwidoczniła Ameryka. Ze globus ten istotnie jest „białym krucikiem” — świadczy fakt, że Amerykanie w swoim czasie pragnęli go nabyć, ofiarowując za Uniwersytetowi Jagiellońskiemu około 100.000 dolarów.

Pawilon elektrotechniki zawiera liczny szereg eksponatów świadczących o wielkim rozmachu Polski w tej dziedzinie. Na szczególną uwagę zasługują w tym pawilonie krótkofalowy radioapar z nadawcy, którym Pan Minister Kühn nadał depeszę do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o dokonaniu otwarcia Wystawy.

W pawilonie komunikacji figurują plany rozbudowy sieci oraz tablica kolejowego w Polsce, jak też najnowsze modele mostów i konstrukcji kolejowych. Po wocznie zainteresowanie budują pracownia psychotechniczna, w której są badane zdolności kandydatów do służby kolejowej.

Na wystawie rowerów oglądamy wartościową produkcję Państwowych Wytwórni Ubrojenia i firmy Wahren. Dla prawdziwego turyty, pragnącego poznać kraj, rower jest nieoceniony.

W dziale motocykli obok przeglądu międzynarodowego mamy motocykle produkcji krajowej.

Wystawa samochodów jest imponująca.

Produkcja rolna ża już oddawna plęgi motorowe, traktory i żniwiarki. Na Wystawie widzimy najnowsze ich modele wystawione m.in. przez Forda, Skodę i Renault.

W dziale samochodów ciężarowych widoki bogactwo ciężarów, mogących zadowolnić wszelkie wymagania.

W dziale autobusów, groźnych konkurentów kolei żelaznych oglądamy wozy Skody na 10—30 osób, Scemia, Renault, Büssing, Morris, Polski Ursus, Sauer, ostatni model Benz z motorem opalanym ropą, dającym 80% oszczędności paliwa i inne.

Wśród samochodów dla osób prywatnych zwraca uwagę krajowa produkcja niewielkich rozmiarami lecz nadzwyczaj pakownych samochodów B. M. W. 4-osobowych, o mocnym silniku, ekonomicznej eksploatacji, dość znacznej, do 70 km. na godzinę dochodzącej szybkości. Widzimy też sportowo-wyścigowy Mercedes-Benz, robiący z łatwością 200 km. na godzinę. Ogarnia nam podziw dla geniuszu ludzkiego.

Kierowcy grozi zawsze wielkie niebezpieczeństwo w razie zdarzenia samochodów wskutek rozprękania się szkła. Otóż na tej wystawie demonstrują jednocześnie swoje niespryskające szkła Ford i lotnicwo-włoskie. Warto, aby z tym najnowszym humanitarnym wynalazkiem zaznajomili się jaknajszerszy sferę interesujące się automobilizmem.

W Hala polskiego przemysłu lotniczego mieści 30 awionetek konstrukcji polskiej.

W sąsiedniej hali wśród modeli portów widzimy pięknie wykonany model portu Gdyni.

Na podwórku wystawowym mieścą się tabory kolejowe.

Z tego pokazu widzimy, że polski tabor kolejowy w niczem nie ustępuje taborom innym państw, natomiast jest o 50% tańszy.

I w Zamojszczyźnie wywoła głośno echo protestu Episkopatu Polski.

Pomyślna przyszłość narodu opiera się na przewidywalnym i jego wartościach duchowych i moralnych. Największy dobrobyt materialny, najprawdziej rządzą, najsilniejsza potęga militarna, jakkolwiek wielką w życiu pokoleń odgrywać rolę, nie dają istotnej i trwałej podstawy pomysłowości i prawidłowego rozwoju społeczeństw.

Natomiast oświata, oparta na zasadach religijnych, wzmacnianie sił religijno-moralnych we wszystkich sferach życia stanowią niewzruszalne warunki zdrowych i do dalszego rozwoju zdolnych społeczeństw.

Zrozumienie owych cnót a równocześnie zachęta do ich zdobywania czerpią społeczeństwa z depozytu wiary, złożonej w kościele Bożym, w Kościele, woli swego Zastępcy, Jezusa Chrystusa, w Jego nauce i nieziszczalnym. Zadaniem kościoła jest stawianie przed oczy jednostek i społeczeństw tych kryteriów, z wiary wypływających, które jednostkom i społeczeństwom mają nadawać ich prawdziwą wartość i wskazywać im niezawodne środki do pomysłowości docennej, a w ostatnim stopniu do Boga wodzące.

Bez prawdziwej wiary, bez stałości zasad moralnych, bez silnego oparcia się na Stwórcę i Jego objawione wole traci społeczeństwo kierunek swego postępowania, gubi się w działaniu, sprzeciwiając się swoim obowiązkom i zadaniom.

Z pokoleni składa się naród, który jest takim, jakim go uczyniło wychowanie młodzieży. Wychowanie intelektualne a więc niezawiniono-wskazani Bożych, twory narody będą jasnej i prostej drogi życiowej, czyni je igrażką zmiennych, dorywczych losów i daje do nich przystęp prądem niebezpiecznym, szkodliwym i zatrującym ich siły żywotne.

Pragnąc przyczynić się do wykrzesania w narodzie naszym jaknajwyższych wartości moralnych, a tem samem podnieść go na jakturyty, Kościół w Polsce nie ustawał w spełnianiu swego od Boga danego mu posannictwa. Tak w czasie niewoli, jak i od chwili odzyskania niepodległości państwowej szedł kościół w Polsce przez swe duchowieństwo i wiernych na czele tych, którzy dla dobra ogólnego pracują, a wśród których szkoła zajmując wybitniejsze miejsce.

Niestety, kościół w tej swojej tak doniosłej pracy doznał niejednorodnej przeszkody. Jedną, wpływającą na życie społeczne starożytności, która jest organizacja nauczycielska, która jest nazywana Związkiem Nauczycielstwa Szkół Powszechnych.

W pierwszych dniach lipca b. r. odbył się w Krakowie Zjazd tego związku. Zdałoby się powinno, że Zjazd członków tak licznego związku wychowawców naszej polskiej młodzieży, cieszący się poparciem i opieką Władz szkolnych, poświęci wszystkie chwile i narady swojej rozważaniu, jakimi środkami należało pogłębić oddziaływanie wychowawcze na dusze młodzieży, czemuż można rozbiudzić w młodych tych duszach, nauczycielowi przez rodziców powierzonych, miłość do Stwórcy i do życia naprzyrodzonego, jak nastroić piękne struny pobożności dzieci, aby przez całe dalekie życie były one żywą wdzięcznością dla Boga za jego niezliczone dary, na dusze niemiernie złwane.

Tymczasem, jak z sprawozdania ze Zjazdu tego wynika, wygłaszano na nim postulaty tak sprzeczne z wymaganiami zdrowego wychowania, tak nienawienne w stosunku do religii, do Kościoła i służb Jego, że wzbudziły w społeczeństwie wszystkie uczucie zgory i tak o dusze naszej młodzieży, że Episkopat Polski smutna sposobność sły-

sząc z kół tego Związku nauczycielskiego głosy, zmierzające do osłabienia a nawet usunięcia wpływu religijnego na wychowanie szkolne. Jednakże potędzaliśmy się tem, że te oderwane głosy nie znajdują posłuchu w szerokiach kołach całego nauczycielstwa i że przyczynia, skoro o szkodliwości swych postulatów na wychowanie młodych pokoleń się przekonają.

Tymczasem znowoprzebie głosy powtarzają się coraz częściej i odzywają się coraz silniej bez ogólnego sprzeciwu tych tysięcy katolickich nauczycieli do Związku wpisanych.

Wobec tego dłużej milczeć nie możemy. Walka ta bowiem jest walką o Boga, o Jego panowanie w duszach młodzieży, o Jego rządzą w szkołach polskich a nawet w Polsce całej. Walka ta jest o religijność w nauce i w wychowaniu i w pełni prowadzi do znieprawienia duszy młodego pokolenia tak, jak znieprawia dusze w sąsiednim kraju rosyjskim.

Tej walce, przed odpowiedzialnie czynnikami Związku nauczycieli szkół powszechnych, tak nieduwacznym wypowiedzianej religijności w szkole, jest naszym pasterskim obowiązkiem się przeciwstawić.

Przetym w imieniu całego Episkopatu Polski my, Komisja przez tenże Episkopat wybrana, postulaty, jakie na wzmiankowanym zjeździe krakowskim Związku nauczycielskiego wypowiedziano, piętnujemy jako bezbożne i wrogie wierze, Kościołowi katolickiemu, a zgubne dla Narodu i Państwa. Protestujemy przeciwko temu, aby w takim duchu wpływanym na młodzież, nauczycielstwa, aby ustalano w takim duchu prowadzić młodzież szkolną. Młodzież naszą należą naprzód do rodziców, potem do Kościoła a wreszcie do Państwa. Ponieważ rodzice, Kościół i Państwo zgodnie wymagają, by nauczycielstwo młode pokolenie wychowywało w duchu religijnym, nauczycielstwo całe do tego zastosować się jest obowiązkiem.

Wiemy, że wielka liczba nauczycieli nawet należących do Związku nie podziela tych, wyżej naprotowanych dążeń, dlatego zwracamy się do nich z wezwaniem o jasne zajęcie stanowiska w stosunku do tych dążeń, z aumeniem katolickiego i Państwa oddanego wychowawcom niezgodnych. A jeśli ich głos i zdania są sprzeczne z tymi, z jakimi w szkole nie doznają w tym Związku nauczycieli uwzględnienia, nie pozostaje katolickiemu nauczycielowi inna droga, jak Związek taki opuścić a poprzez tak organizację nauczycielską, która religijnemu oddziaływanu na duszę dziecka poświęca odpowiednie zrozumienie i poparcie.

Rodzicom zaś katolickim zwracamy uwagę na to wielkie niebezpieczeństwo, iż dzieciom ze strony takich nauczycieli niereligijnych grożące, a więc pilnie badali, jakim nauczycielom powierzą swoje dzieci. Dla nauczyciela, uczącego wedle zasad Kościoła i przywiązującego do dziecka pobożność, niechajową wdzięczność. Jeśli by atoli spostrzegli, że nauczyciel przepisy wiary lekceważy i swych obowiązków, jako katolickich wychowawcy, wobec dzieci nie spełnia, powinni rodzice wesprzeć ze swymi duszpastrzami zażądać przez Rady i Opieki szkolne od Władz szkolnych zmiany wychowawcy. Zwracając, aby z niesposrosterzeniem nie zepulo wam dzieci a przez nie całego narodu.

Wrocław, dn. 9 sierpnia 1930 r.

(—) *Aleksander Kardynał Krakowski, August Kardynał Hlond, Adam Sapieha, Arcybiskup Krakowski, Bolestaw Turowski, Arcybiskup Łódzki, Romuald Archybiskup Wileński, Hieronim Praszczyszka, Biskup Podlaski, Stanisław Łukomski, Biskup Łemżyński, Adolf Szlączek, Biskup Łucki.*

KRONIKA.

Mianowanie. Rekrutymenp pana Ministra Spraw Wewnętrznych, z końcem lipca r. b. zatwierdzony został na stałe na swem stanowisku Starosta powiatowy zamójski, w P. w stopniu służbowym ad personam.

2. Rok szkolny w gimnazjach. 3 września — lekcje

Wpisy dziatwy Zamościa do szkół powszechnych do wszystkich oddziałów — 28, 29 i 30 b. m. od godz. 9 do 12 i od 15 do 18.

Po 30 b. m. żadne dziecko nie będzie przyjęte, albowiem z powodu braku al szkolnych liczba przyjętych dzieci musi być ograniczona. Do zapisu muszą przyjść z dziećmi rodzice. Dzieci nowowstupujące winny mieć z sobą metryki, te zaś, które były w szkole — ostatnie świadectwo szkolne. Rok szkolny rozpocznie się 1 września uroczystem nabożeństwem w Kolegicju o godz. 9 rano.

Pamięci obrońców Zamościa. Staraniem narodowego Komitetu obywatelskiego dla uczczenia pamięci poległych w 1920 r. obrońców Zamościa zebrało się liczne grono zamocian na nabożeństwo w Kolegicju w dn. 20 b. m., celebrowanem przez ka. infułata Hartmana.

Przypominy, że miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu zamójskim tych 14 żołnierzy, którzy w pamiętnych dniach sierpnia 1920 roku polegli w obronie miasta, nie jest oznaczona taką pamięcią, na jaką zasługują. W roku zamyślny pisaliśmy o tem, że zamiast pomnika lub starannie utrzymanej mogiły była tam tylko wysoka trawa, była krzyż podgny i zmurszały, były talicze zardzewiałe i porośnięte trawą, słowem było to groby zapomnianych. W roku bieżącym chyba będzie inaczej. A być powinno, W dniu Święta Umarłych w r. b. spielonia już zapewne będzie przez miasto obietnica uczczenia tej mogiły. Szpiedzamy się.

Lilchwa. Dzisiejszy stan ekonomiczny rolników staje się opłakany. Obserwować to można przede wszystkim w hipotece. Wielu rolników do ubiegłego Nowego Roku miało hipoteki czyste. Z powodu zacigających długów na niezbędne potrzeby, długów lichwiarskich i żydów, dzisiaj mają hipoteki zabagniona, Kasy Stefczyka, Kasy Komunalne w dzisiejszych czasach nie wystarczają przy katastrofalnych cenach zboża. A podatki ciągną się bezwzględnie. To, co piszemy, jest wzięte z doświadczenia w pow. zamójskim i innych. Słyszymy też o faktach łatwego zdławiania majątku drogią inflacją. Lichwiarze rozpoczynają ostry interes z tysiącem złotych, a po latach parę moją kilkadziesiąt tysięcy złotych majątku.

Kursy nauczyckiele w Zamościu. W czasie od 3 do 26 lipca r. b. odbył się wakacyjny kurs zorganizowany przez Związek Nauczyckiel w Zamościu, przygotowujący tymczasowych nauczycieli do złożenia egzaminu praktycznego. Od 7 do 17 tego miesiąca odbył się kurs o poziomie wyższym, przygotowujący do egzaminu z wyższego kursu nauczyckielego. Na obydwóch kursach reprezentowane były nauczycielstwo prawie ze wszystkich zakątków Polski w liczbie około 140 osób. Dobór prelegentów na obydwóch kursach oraz życie się nauczycielstwą we wspólnej kwatrze (Internat Seminarjum dla ppn. szkół) im. Mickiewicza (za państw.) tudzież wykłady po Zamościu i od czasu do czasu wykłady kulturalno-towarzystwie wywołali niezmiernie piękny nastrój wśród uczestników kursów.

Organizował kurs imieniem Związku p. Władysław Olesek. Na kursie wyższym prelegentem był dziekan Uniwersytetu Lubelskiego prof. dr. Kukulski.

Z B O Z I E.

Notowania z dn. 21 sierpnia 1930 r. Zyto 19.50 — 20.00; pszenica stara bez obrotów; pszenica nowa 32.00 — 33.50; owies jednolity 21.50 — 22.50; Jęczmień na kase 23 — 24; mąka pszenka lukawska 70 — 80; mąka pszenka 0.60 — 0.70; mąka żytnia według typu przeliczowac 35 — 36; otręby pszenne szale 18.50 — 19.50; otręby pszenne średnie 15.50 — 16.50; otręby żytnie 12.00 — 12.50. Obroty żytnie zwiększone. — Uspokobienie spokojne.

Propaganda L. O. P. P. Powiat zamójski obejdzac będzie samochód propagandowy L. O. P. P. Czas objazdu od 20 b. m. do 31 włącznie. Miejscowości: 20 b. m. w Wielicy; 21 — Szczecobrzany; 22 — Zwierzyniec; 23 — Zamość; 25 — Radeckizna; 26 — Lipisko, 27 — Krasnobród, 28 — Skiebtowice, 29 — Kabaty, 30 — Stary Zamość, 31 — Nielisz. Podczas objazdu będą odczyty oraz pokazy przezroczy z dziedziny przeciwegazowej oraz wywielianym będzie film propagandowy.

Ekspedycje to prowadzi p. inspektor wojewódzki Obrony Przeciwegazowej pułkownik Rudnicki. Samochód jest specjalnie przystosowany do propagandy i zapopatrzony w najnowizje urzadzania.

W Zamościu w sali odczytowej kinu „Stylowego“ pokaz sobotni rozpoczął się o godz. 4-ej. Wsciekliżna. Skwestrowat miejski Bielicki był pogrozony w maju przez własnego psa, który potem gdzieś przepadł. B. zapomniał o wypanku. W ubiegłym tygodniu uczul był w nerkach, pozostł do Kasy Chorych. Lekarzy postępowali — B. symptomy wsciekliżny. Niezwolnicie odwieziono go do szpitala w Szczecobrzynie, gdzie po atakach wodowstrętu w strasznych cierpieniach zmarł.

Pała Negri w „Bagateli“. Świat na gr znakomitej artystki filmowej zainteresuje się dzisiaj publiczność zamójka, która dawno już nie widziała Poli Negri na ekranie. „Bagatela“ wywielat „Podwójne życie“, w którym Pała Negri odgrywa ciekawą rolę zony, co zginęła, jak ogólnie mówią, w katastrofie kolejowej, w rzeczywistości zaś żyje i podbija serce matki, myśląc, że zakochał się w obec kolejkę, podobnej bliźniaczko doowej, jak wierzy, zmarłej zony. Partnerzem artystki są sławni artyści filmowi — Trajczaki. We wsi Krzaku, gm. Nielisz znowa gospodarza rolnego Jakuba Puchacza powiła trzy córki. Szczesliwej mamusi „Słowo Zamójskie“ składa życzenia pomyślnej przyszłości.

Mucha i komar... W ubiegłą niedzielę człowiek mucha, Feliks Nazarewski z Krakowa miał na planie „Mickiewicza“ licznych widzów swej sztuki. Pościanie Ratana wspiął się na dach, następnie na drabinkę, zwieszoną z okna nad herbem miasta i popisywał się swą zręcznością akrobaticzną. Dwie orkiestry, strażacka i strzelecka, robiły nastrój, to też każdy widz do puszek, noszonych przez strażaków wrzucił jakiś grosz; podobno zebrało się przeszło półtorze setki złotych, w czego 57 zł. otrzymała Strz. 26 zł. Strzelcy, resztę człowiek mucha.

2 wstepy w Zamościu były dlań filantropja, jak mówil trochę rozgorczyony. 126 zł. ogółem zażądał ogólnie strzelcy, straż niewiele i jeszcze mi przyszywała, inne wydatki były spore, mam zaledwie na podróz do Radomia i robię dobrą minę w stronę strzelca — komara. Rycerzy 5w. Florjana poważam i na przyszłość przedewszystkiem o nich pomyśl.

Z figlów. 18 b. m. w klasce gmachu Tow. Przemyslowa-Handlowego „Unja“ w Zamościu bawil się zauwamiem się po poręczy 6-letni Mieczysław Lia i spadł na korytarz. Potłuczonego chłopca przewieziono na kurację do szpitala.

Kino „Stylowy“ w Zamościu.

Niedziela 24 b. m. „Człowiek o stu twarzach“ genialny Lon Chaney w egzotywnym dramacie p. t. „Na zachód od Zanzibaru“. Prócz Chaneya w filmie grają: Imogen Robertson i Lionel Barrymore, znani z filmu „Noc w pustyni“.

Kinoteatr „Bagatela“ w Zamościu.

Niedziela „Podwójne życie“ z Polą Negri.

Poniedziałek 25 b. m. „Noc podobna na raty“ zabawna komedja, wywołująca salwy śmiechu.

Strute konie. Tobjaszowi Fuchowski, właściciele młyna w Zamościu struto parę koni, wartości 1550 zł. Dochodzenie w toku.

Spielonia sterta pszenicy 19 b. m. we wsi Michalowie, gm. Sulów na pou gospodarza Stanisława Pomarażskiego. Strata 3 tys. zł. Zachodzi podejrzenie podpalenia.

Kradzież. Józefowi Tymoszy, zamieszkałemu w nieukończonym domu przy ul. Okrzej w Zamościu skradziono rower, wartości 100 zł. oraz ubranie i obuwie, tyleż wart. Rower policja odnalazła.

— Józefowi Niedziawli ze wsi Potoczka, gm. Suchowola skradziono 17 b. m. rower, wartości 280 zł., pozostałow dwulowca w korytarzu Donu Ludowego w Zamościu.

Sprostowanie. W artykule „Dzieci alłankie na ziemi zamójskiej“ w Nr. 3 „Słowa Zamójskiego“ zamiat: sala Banku Ziemiankiego, powinno być „sala Komitetu Kolonji Dzieci slaskich pozostałowa na r-ku bieżącym w Banku Ziemianiskim“.

Z Wydziału o siałowego.

Pożyczki dla pogorzeltów.

Wobec niebywałej lekkiej pożarów Wydział Powiatowy Sejmiku Zamójskiego wyjednal w Państwowym Banku Rolnym długoterminowe, na lat 3, pożyczki dla pogorzeltów na spłate oczigłowych zobowiazani powstałych w związku z odbudową pogorzelt. Pożyczki te pogorzeltzy będą mogli otrzymać za pośrednictwem gminnych Kas pożyczkowo-oszczednościowych.

W związku z tym Zarząd Kas pożyczkowo-oszczednych, tych gmin, które zostały nawizzone maonwą lekką pożarów winny bezwzględnie za pośrednictwem Wydziału Powiatowego wystąpić do Państwowego Banku Rolnego o kredyty z dołaczeniem imiennego wykazu pogorzeltów z wyszczególnieniem wysokości strat poniesionych wskutek pożaru.

Termin składania podań upływa z dniem 25 sierpnia r. b.

Rada Miejska.

(posiedzenie 21 b. m.)

Trzy godziny zajęło pp. radnym omawianie grożącej Zamościowi katastrofy — braku lokali szkolnych dla nauki początkowej.

Zawarto umowę z gmińą Tarnogóra na dostarczenie prądu elektrycznego dla osady licha. Sieć buduje Tarnogóra własnym kosztem.

Opatrnościowego lawnika na tem posiedzeniu nie wybrano.

Dalszy ciąg posiedzenia w poniedziałek 25 b. m. godz. 7.30.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Mieszkając w roku 1928 na ul. Lubelskiej, we wlosowym czasie, według wymaganych przepisów, starałem się o umieszczenie córki w szkole, przy Państwowym Semin. Nauz. Żeńsk., w tak zwanej „ćwiczeniówce“, z braku miejsca odmówiono mi przyjęcia, to samo uszalełem i w roku następnym. Ostatnio mieszkałem na Nowej Usadzie, więc dziecko uczęszczało do szkoły im. Szymona Szymonowicza. Obecnie znów zmuszony jestem mieszkać na ul. Ciepłej (obok domu Magistratu) i dzisiaj poraz trzeci zgłaszałem się do kancelarii Państw. Semin. Nauz. Żeńsk., gdzie kategorycznie mi powiedziano, że trzeba było złożyć podanie przy końcu roku, (jezeli nie wiedziałem, że zamieszkałem ul. Akademickiej), inaczej uczennica nie może być przyjęta. Wied dla systemu czysto biurokratycznego pozostaje mi jedno wyjście, poniezwiaz „ćwiczeniówką“ ma duży odsttek cerek „bergów“ i „mannów“, preto ja będę zmuszony szukać tekompenstaty i prosic dyrekcje szkolny imienia Peretza (mieszkaam po sabsiedku), ażeby nie odmówil miejsca dla dziewczynki z nazwiskiem na „ski“ i w ten sposób dał możność dziecku uczenia się dalej.

Z pozowaniem

Stanisław Janicki,
Zamość, ul. Ciepła Nr. 2. — 21.6.1930 r.

Humor.

W gimnazjum koedukacyjnym. — Jaki był ostatni król w Polsce? — Amanullah — panie profesorze. — Sy git. Celujący stopień z historii polskiej.

Upoważnione zastępstwo samochodów

„CHEVROLET“ „AUTO-CENTRALA“

sp. z ogr. odp.
Zamość, tel. 160 — Dom Centralny.
Garaże przy Lubelskiej 116.

Podwozie półciężarowe
nośność 500 kg
Zł. 3000.

Korzystajcie z okazji. Czasowa sensacyjna zniżka cen! Części zamienne, akcesoria, gumy. Podwozie ciężarowe na autobusy i duże wozy ciężar. — nośność 1 1/2 tony. Zł. 9400.

Kartki historyczne.

Bitwa warszawska.

W dniu 15 sierpnia r. b. na wielkiej akademii w Dolinie Szwajcarskiej w Warszawie obraz walki w Warszawie przedstawił pułkownik Arciszewski.

W tej właśnie chwili miało 10 lat, kiedy po długotrwałym odroczeniu z nad Dniepru i Dźwiny wojsko polskie murem stanęło pod stolicą państwa i o twardej ten mur zrobiała się fala, która mogła zalać nie tylko Polskę, ale całą Europę. Chwilę tę świętujemy jako dzień zwycięstwa.

Pod murami Warszawy nastąpił dnia 15 sierpnia tak radykalny przełom duchowy w narodzie i wojsku że zmęczone 600 km. odrocztem, złamane na duchu wojska, stały się pełnami wiary we własne siły, jakby zupełnie odrodzone. Ten masowy przełom duchowy, który prowadził naród polski do zdecydowanego zwycięstwa, nazwaliśmy Cudem Wisły i obchodzimy jego 10-lecie w dniu dzisiejszym.

Czł. naród polski w roku 1918, w zaraniu swej niepodległości, musiał chwycić za karabin i bronić swoich praw do posiadania Lwowa, Cieszynej i Poznania, były to instynktowne odruchy społeczeństwa. Matka nie udziela krwi poległego syna za zamarną, bo jego walka przyniosła korzyść Polsce.

Inaczej było w walce z Rosją bolszewicką. W tajemnicy przed narodem układano z Petlurą jakieś plany, za które tenże naród miał kławić. Szerekie masy nie zdawały sobie należycie sprawy z tego, jak wielkie groziło Polsce niebezpieczeństwo. Rozpacz się okres pleksji i bezładny odwrót. Wojska polskie z pod Dźwiny i Kijowa znalazły się prawie bez zatrzaskania pod Warszawą.

Wtedy naród się ocknął. Rozpoznał się akcja spontaniczna, od wezwania narodu do wyjścia zrozumieli niebezpieczeństwo i konieczność walki o życie lub śmierć. Objawiła się prawdziwa wartość bohaterskiego narodu.

W Warszawie stworzono Komitet Obrony Państwa, który wezwał naród do wyłączenia wszystkich śl. Rozpoczęła się ogólna mobilizacja ochotników, ten sam nastrój, który panował we Lwowie jesienią 1918 roku, który stawiał do Strazy Obrończej, dzielnic i baterie brały karabiny do ręki i zaczęły się w oddziały bojowe, naród cały stanął do walki i zastąpił przeszło 100.000 armie ochotników.

A gdy dnia 15 sierpnia lotem błyskawicy rozszły się wiadomości o pierwszych zwycięstwach 5 armii pod Płońskiem i Sachocinem, front cały skrzepł do twardeości skały granitowej, o którą rozbiły się ataki wroga. Tu, na linii obrony nad Wisłą i pod Radziejowem zostały w dniach 15 i 16 sierpnia złamane i pobite siły główne wojsk nieprzyjacielskich. Dzień następny był świetnem wykorzystaniem tego zwycięstwa.

Naród polski spełnił swoją powinność. — I mnik na świecie nie ma prawa dziś mówić o nim jako o narodzie chętnym albo narodzie idiołotów. Iżeba tylko umieć wydobyc z narodu te siły, które go do walki lub pracy zgodnej poprowadzą.

Między, która pierwszą swoją krawiacę przyczyniła się do szermowania w mur granitowy frontu pod Warszawą, ta sama młodzież jest dziś dorżajem młodem pokoleniem Odrodzenia Polki, zwartem i silnem, a przepełnionem wielkim idealizmem i pełnem bezinteresowności w służbie społecznej, zdążając do utworzenia potężnych podwalin Wielkiej Polki.

Oby spontanicznie objawiony duch bohaterstwa, męstwa i rywalizacji narodu polskiego, który doznał Cudu Wisły przed 10 laty, zawsze panował w narodzie i młodzieży polskiej.

My i Niemcy.
(Z prasy rolniczej).

Weszlśmy w nową fazę kryzysu rolniczego, objawiając się w znacznym spadku cen produktów zwierzęcych, który w skutkach swych odbija się fatalnie na krajowej hodowli i doprowadzić może nasze gospodarstwo rolne, dotknięte już tak ciężkim przesileniem zbożowym, do zupełnego upadku — gispie w poznaskim „Poradniku Gospodarskim” inż. J. Radomyski.

Z względu na decydujące znaczenie, jakie posiada hodowla zwierząt w Polsce dla rozwoju gospodarstw rolnych, zarówno drobnych, jak też i większych, oraz dla bilansu handlowego Państwa, sprawa podjęcia energicznej i planowej walki z kryzysem hodowlanym, staje się niemiernie konieczną i pilną od prowadzonej już walki z kryzysem zbożowym. Szczególnie pilną jest chociażby podjęcie walki z tlenem, należy przeto ustalić faktyczne przyczyny tego zła.

Przyczyną tak znacznego spadku cen na produkty zwierzęce w Polsce są różnorodne. Pierwszą, to taniejącą cena, która przy wysokim poziomie cen na produkty zwierzęce zaczęła roliników nie tylko w Polsce, ale i w wielu innych krajach do ilościowego rozszerzenia stanu hodowli do maksymalnych granic, przewyższających znacznie minimalnie wznoszące potrzeby światowej konsumpcji (spożywania). Równocześnie z zwiększeniem produkcji zwierzęcej zwrócić się należy do wydobycia i wypracowania, których do osiągnięcia samowystarczalności w dziedzinie hodowli. W ostatnim czasie takie kraje, jak Niemcy, Austria i Czechosłowacja, których produkcja zwierzęcia była niewystarczająca, poczyniły ogromne starania w kierunku zwiększenia własnego pogłowia i utrudnienia zapomocą szyskan, zarządzeń celnych i t. p. przywozu produktów hodowlanych, których produkcja zwierzęcia była niewystarczająca, powodzenie w tych staraniach odniosły Niemcy, które m. in. ilość swego trzody chłewnej zwiększyły w ciągu jednego roku (od czerwca 1929 do czerwca 1930) prawie o 3 miliony sztuk i temsamem nie tylko osiągnęły w tej dziedzinie samowystarczalność, ale ponadto mogą pewną ilość swin wywieźć zagranicę, co obecnie jest niemożliwe. Poza to dla poparcia swego eksportu produktów zwierzęcych i opanowania rynków zbytu, wprowadziły Niemcy wysokie premje wywozowe na trzodę chłewną, bydło rogate i owce, oraz na mięso i przetwory mięsne. Stosowanie premjowanych wywozu umożliwiło niemieckim produktom zwierzęcym wejście na rynki austriackie, czeskosłowackie, a nawet francuskie, z których wypierają i powodzą eksport polski. O rozmiażeniu eksportu niemieckiego świadczy fakt, że ostatnio dwóch swin z Niemiec na rynek wiedeński dochodził do 60%, całego przywozu swin z Polski do Austrii.

Powwyżej przedstawiony stan rzeczy w dziedzinie produkcji i importu produktów zwierzęcych w krajach, do których kieruje się eksport polski, sprawia, że eksport nasz spotyka się obecnie z ogromnymi przeszkodami, przez co ulega on zmniejszeniu pod względem ilości swiej i wartości. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że nasza produkcja zwierzęca, dzięki powożnym nadwyżkom, nastawiona jest w dużej mierze na eksport, zrozumujemy, jak groźne staje się sytuacja krajowej hodowli.

W tych warunkach należy powitać z uznaniem fakt, że nasze czynniki miarodajne, w tym wypadku Ministerstwo Rolnictwa, domagając się pełni samowystarczalności, przystąpiło do podjęcia energicznej, postanowionej w przygotowanym przez siebie programie polityki rolnej na rok gospodarczy 1930/31 skutkiem środków, przeciwdziałających umieszczeniu

kryzysu hodowlanego. Celem ustalenia tych środków Ministerstwo Rolnictwa zwołało w czerwcu b. r. konferencję przedstawicieli organizacji rolniczych, rolniczo-handlowych związków przemysłu mięsnego, na której powyższe zostały ogłoszone uchwały. Ponieważ uchwały te stanowić będą podstawę dla opracowania programu państwowej polityki w zakresie produkcji zwierzęcej na najbliższą przyszłość, mającego za zadanie, jeśli nie usunie, to w każdym razie złagodzenie rozpoczynającego się obecnie kryzysu hodowlanego, będzie nie bez korzyści zapoznanie się z niektórymi punktami najważniejszych zśród tych uchwał.

Pierwszą z uchwał, przyjętych na wyżej wymienionej konferencji, dotyczy polityki eksportu produktów zwierzęcych i zapewnienia surowca przemysłowi mięsnemu. Konferencja wyraziła opinię, że nasz eksport hodowlany winien dokonywać się pod wszelkimi postaciami, t. j. przetworów mięsnych, mięsa, żywca oraz produktów ubocznych (np. sierści, jeli, skóry i t. p.), gdyż w ten sposób tylko można będzie zwiększyć i zmniejszać ryzyko związane z wahaniami koniunktur na rynkach zbytu. Co do nowej polityki niemieckiej, zmierzającej do wypierania zapomocą szczególnie wysokich premj wywozowych polskiej nierogacizny z rynków czeskosłowackich i austriackich, konferencja stwierdziła, że polityka ta stanowi czynnik szkodliwy dla naszego przemysłu żywnościowego w Polsce i wymaga energicznych zarządzeń odwetowych. Z tego powodu koniecznym jest bezwzględnie ustanowienie czasowych premj wywozowych na nierogaciznę, mogących zrównoważyć ujemne następstwa polityki eksportowej Niemiec, przyczem wysokość tych premj powinna stać we właściwym stosunku do premj wypłacanej przy wywozie produktów w innych krajach. Wypowiedzieć się więc za finansowem poparciem wywozu naszej trzody chłewnej, równocześnie konferencja podkreśliła konieczność odpowiedniego ustosunkowania wysokości premj na nierogaciznę do istniejącej przy premj na produkty mięsne, (szynki, wędliny, łuszcze, boczek, bекony i t. p.), wynoszącej 15 zł. od 100 kg. towaru, gdyż w przeciwnym razie przez ustalenie zbytu wysokiej premj na żywiec możnaby podjąć eksport produktów mięsnych, którego wartość i znaczenie są z punktu widzenia interesów krajowej hodowli o wiele wyższe od eksportu żywca. Poza tem konferencja uznała za niezbędne materialne poparcie przez Rząd transakcji pionierskich dla zdobycia nowych rynków zbytu dla polskich produktów hodowlanych.

Dalsze uchwały Mini-sterstwa Rolnictwa omówimy później.

Nowa choroba.

Twardziel. Ukazała się w Polsce w niezliczonych wypadkach choroba zwana twardzielą (łac. „Chorea zaraty”) powoli drogi oddechowej przewodzi pokarmowej, co powoduje niemiłkającą śmierć.

Ministerstwo zdrowia wydało rozporządzenie o przymusie zawiadomiania władz zdrowotnych w każdym wypadku tej choroby, pod karą 2 tygodni aresztu i 500 złotych grzywny.

W Polsce.

Na polu bitwy pod Ossowem kilka tysięcy mieszkańców Warszawy zebrało się 17 b. Byli krwini poległych młodych bohaterów: Kazimierz Hetlera, Czesława Jackowskiego, Jerzego Janecznego, Zygmunta Omeljińskiego, Karola Płoszki, Bolesława Pruszyńskiego, Zygmunta Szczepkiego, Jana Szczepielkiego i Augustyna Zarskiego, ochotników z bataljonu dzieci Warszawy, który swym drugocym atakiem przyczynił się do zalamania siły bolszewików pod Ossowem, był bataljon manewrowy piechoty z Rembostowskiego, oddział Sokółów z druhem Duboskim na czelu, oddział Strazy Obywatelskiej z 1920 r. pod dowództwem komendanta Klasyńskiego, kompanja Hallerczyków, Dowborczyków, oddział harcerzy i harcerki, trzy oddziały Strazy ogólnej z Wolomina, Zielonki i Kobylki, dzieci ze szkoły pow szechniej w Ossowie, ich rodzice, miejscowe włościanstwo, przedstawiciele Komitetu Obywatelskiego obchodu „Cudu Wisły” z gen. de Hennig Michaielsem na czelu oraz prawnik i dziennikarz Stanisław Warszawski dr. Konrad Iłki.

Pod polowej Mrzy 5b przemawiał: adwokat Kijenski, generał de Hennig Michaelis, dr. K. Iłki, pułk. Artur Pępowski, naczelnik Szkoła Kowena. Po tem złożono wieńce na mogile poległych.

Komitet pomnika w Ossowie starał się o otoczenie mogił parkiem, myśli też o przeniesieniu mauzoleum.

— Łódź kapłanów balabatów.

— Łódź w dzień świąt. Cudu nad Wisłą wzniosła pomnik ka Ignacemu Skorupce na placu przy katedrze św. Stanisława Kostki. Na postumencie stoi figura Pana Jezusa, ującego pod krzyżem, a p bokach są przedstawione epizody czynów kapłana-bohatery.

Medal „Cudu nad Wisłą”. Narodni dzielnicy „Cudu nad Wisłą” wybito w mennicy państwowej w Warszawie artystycznie wykonany medal pamiątkowy.

Z prasy polskiej.

„Gazeta Warszawska” pisze: „Świętem żołnierza polskiego był dotąd dzień 15 sierpnia.

„I gdzie był żołnierz polski w to „swoje” święto? Czy daną mu możność zatknąć się ze społeczeństwem, z którego wyszedł i którego krwią z krwi i kości był nie przestał? Irdno chyba za święto żołnierza uznać manifestację byłych „ojcówwiel” i „rezewistów”.

„Jedynym zwyczajnym symbolem zapamiętaniem przez czynniki oficjalne święta był miesiony w pierwszym pochodzie transparent z napisem: „Niech żyje wojsko polskie!”

„Warszawa powtórzyła z zapaleniem ten okrzyk, bo Warszawa kocha żołnierza polskiego, — swego żołnierza. Ale Warszawa nie zrozumiała i nie zrozumie nigdy, dlaczego jakiś komitet, z p Szymańskim na czelu, przetrwał tradycyjnie święto 15 sierpnia na... 18 października”.

Narodowa Zamojszczyzna także tego nie rozumie.

Gospoda Staropolska Chrześcijańska

Lublin, Królewska 6.

Wydaje obfite śniadania, obiady i kolacje na świętym (tęczy) po zł. 1.40, 1.20.

PLACE RÓŻNYCH WIELKOŚCI

do sprzedania u wylotu ul. Konopnickiej.

Cena przystępna.

WIADOMOŚĆ W SKLEPIE L. JABŁONSKIEGO

Zamość, pl. Mickiewicza Nr. 5.

BRONISŁAW LIEBEK

3

O odpowiednim zastosowaniu nawozów.

(Dokończenie)

Na pół oborniku na glebach cięższych: 60 — 80 kg. azotianu 20% na ha; 200 — 250 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na pół oborniku na glebach lżejszych: 70 — 90 kg. azotianu 20% na ha; 200 — 250 kg. tomasyny 16% na ha; 200 — 250 kg. soli potasowej 30% na ha. Poglębne nawożenie wiosną wynosi przeciętnie 40 — 60 kg. saletry amonowej 35% lub 80 — 120 kg. saletry „Nitrofos” na ha.

Jęczmień.

W drugim roku po oborniku: 40 — 60 kg. azotianu 20% na ha; 200 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po roślinach motylkowych: 30 — 40 kg. azotianu 20% na ha; 100 — 400 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 250 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na gruntach piaszczystych lub torfowatych: 60 — 80 kg. azotianu 20% na ha; 250 — 350 kg. tomasyny 16% na ha; 200 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha.

Owies.

Na ziemiach wyczołowanej: 160 — 200 kg. azotianu 20% na ha; 250 — 350 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po roślinach: 100 — 200 kg. azotianu 20% na ha; 250 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 100 — 150 kg. soli potasowej 30% na ha.

Po roślinach motylkowych: 100 — 120 kg. azotianu 20% na ha; 250 — 350 kg. tomasyny 16% na ha.

Ziemniaki.

Na pełnym oborniku: 160 — 200 kg. azotianu 20% na ha; 150 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na pół oborniku: 200 — 260 kg. azotianu 20% na ha; 150 — 200 kg. tomasyny 16% na ha; 200 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha.

Na nawozach zielonych: 100 — 150 kg. azotianu 20% na ha; 150 — 200 kg. tomasyny 16% na ha; 150 — 200 kg. soli potasowej 30% na ha.

Boraki pastwne i kukurze.

Na pełnym oborniku: 100 — 180 kg. azotianu na ha; 300 — 400 kg. to-

masyny na ha; 200 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha. W drugim roku po oborniku: 120 — 200 kg. azotianu 20% na ha; 400 — 500 kg. tomasyny 16% na ha; 250 — 350 kg. soli potasowej 30% na ha; Poglębnie w dwóch dawkach po 20 — 30 kg. saletry amonowej 35% na ha.

Motylkowe na ziarno

Koniczyna, groch, łubin, seradela, bób, fałola: 250 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 250 — 300 kg. soli potasowej 30% na ha.

Łąki

Niestety większą część naszych łąk to moczarszyska porośnię sitowiem i kwasnemi trawami. Po odpowiednim, podsiwie szlachetnymi roślinami pastewnymi oraz dokładnym wapnowaniu będzie racjonalne nawożenie następujące:

Łąki nadrzeczne rokrocznie zalewane: 35 — 65 kg. saletry „Nitrofos”, 250 — 300 kg. tomasyny 16% na ha; 600 — 900 kg. kaitnu na ha.

Łąki nadrzeczne niezalewane: 40 — 80 kg. „Nitrofos”, 300 — 400 kg. tomasyny i 800 — 1000 kg. kaitnu na ha.

Łąki torfowe: 300 — 400 kg. 16% tomasyny i 1000 — 1400 kg. kaitnu na ha. Przy zakładaniu łąk sztucznych z wiewiórką rośliny chronnej (np. owies) 80 — 120 kg. azotianu 20% na ha; 300 — 400 kg. tomasyny 16% na ha; 900 — 1300 kg. kaitnu na ha.

Łąki sztuczne, będące w użyciu: 40 — 60 kg. „Nitrofos”, 300 — 400 kg. tomasyny 16% i 800 — 1000 kg. kaitnu na ha. Kaitn należy wystawiać na łąki zawsze późną jesienią.

Powyżej podane ilości nawozów winny być brane w ogólny rachunek kryzys gospodarczy roku rocznie wysiewane, gdyż raz wyczołowana i zaniedbana gleba będzie wydawać przez kilka jeszcze lat następnych ujemne plony. Zaoszczędzić na gotówce można w gospodarstwie rolnym na wszystkim, ale oszczędność na nawozach będzie zawsze fałszywa.

Na widnokręgu świata.

Niemiecki Tantal. Na germanizowaną przez przeszło atulicę i mimo to niezgermanizowaną ziemię polską, na polskie Pomorze, Niemcy patrzą dzisiaj jak legendarny godziwy i spragniony Tantal nieudolnie stojący nad wodą i unikający od warg orzeźwiającej wody. Tantal na ta mekę skazał, według legendy, bóg pogański, Niemcy zaś uważać w świat cywilizowany, że meczą się, jak Tantal, przez Trajekt Wersalski, który odebrał im zagrabioną ziemię polską.

Na polskiem Pomorzu dzisiaj jest zaledwie 1/3 ludności niemieckiej, czyli 200 tys. na milion mieszkańców. A po latach, jak Niemców 200 laty będzie na palcach policzyć.

Po odzyskaniu Nadrenji od pragnącej pokoju, zwycięskiej koalicji, czując się silniejsze, głoszą teraz przez usta swego ministra Treviranusa, że potrzebna im jest rewizja granicy wchodniej czyli zabranie polskiego Pomorza przez wycofanie siły zbrojnej. Ale Niemcy nie cofną się przed niczem. Polska nie obawia się napadci. Gotowa jest sprawić Niemcom drugi Gronwald. Świat widzi w Polsce wal broniący Europę zachodnią przed bolszewizmem. Dla Niemiec jest to zadanie gigantyczne, które przeraża siły militarne państwa polskiego. „Kryzyskiego gaduś nie umi ogłaszać”, wie „Deutsche Allgemeine Zeitung” w okazji obchodu 10-lecia „Cudu nad Wisłą” pisać: „...rząd niemiecki czuł się nie szczęśliwy, iż potężny sąsiedzki rosyjski wiąże siły polskie na wchodzie”. Szczęśliwy, bo przygotowany jest do napadci i grabieży. A hipocypia Litwa sekunduje Krzyżakowi i ufna w jego siły domaga się Wilna. Dobrana przez siebie wyjął na swoich grobach nieszczęśliwie, może zamienić się na śmiertelnych nieprzyjaciół, Niemcy bowiem zbyt często wspomniają o Klajpedzie, która przydałaby im się ewentualnie jako zastawna za polskie Pomorze.

„Gdyby Niemcy mogli zrobić co chcą, przedkoby przypłybiły do kompletnego rozdziału całego świata w myśl swoich pragnień”, — pisał „New-York Times”.

Gospodarstwo.

— Grzyby nadal i trujące. Nadszedł sezon grzybobrania. Grzyby są ciężkostrawne i nie powinny być dawane osobom posiadającym chory, osłabiony żołądek, lub rekonwalescentom. Grzyby powinny być spożywane świeże. Dłuższe przechowywanie ich powoduje szybki rozkład i tworzenie się substancji trujących, nawet w grzybach jadalnych. Z tego powodu często zdarzały się zagadkowe wypadki zatrucia i ludzie dziwiłi się temu, gdyż spożywali grzyby jadalne. Z tego samego również powodu niektóre grzyby jadalne zostały w niektórych okolicach zakwalifikowane jako trujące. — Należy unikać spożycia grzybów w stanie surowym. Podczas gotowania powinno się odlać pierwszą polewkę, a po ugotowaniu starannie odciecć całą polewkę. Wskazane byłoby nawet wycisnienie z grzybów resztek polewki. — Zasadniczych cech, po których można odróżnić grzyby trujące od jadalnych nie ma.

Próbowanie grzybów przy pomocy drobnej łyżki lub cebuli, nie daje pewnych wyników i może być szkodliwe. Tylko dokładna znajomość cech grzybów jadalnych jest tu decydująca. Wszelkie inne oznaki, jak białe mleczko i t. p. o niczem nie świadczą. Zbierać się powinno grzyby młode, unikając najedzonych przez ślimaki i owady oraz zbyt starych.

Wpis do Wyższego Studium Handlowego w Krakowie na rok akademicki 1930/31 rozpoczyna się 1 września 1931 r.

Prz. w sprawie należącej do przedłożonego świadectwa dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej, dokument, stwierdzający uregulowanie stosunku do służby wojskowej oraz 3 fotografie.

Mimo to „Gazeta Warszawska” słusznie przestrzega:

„Protest ministra Zaleskiego, którego domagaliśmy się, musi być poparty azeregiem zarządzeń wojskowych i dyplomatycznej natury, zmierzających do obrony i zapewnienia bezpieczeństwa naszej granicy zachodniej”.

Estonia.

W polowie lutego r. b. Naczelnik Republiki Estońskiej dr. Otto Strandman złożył wizytę Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, 10 sierpnia Prezydent Mościcki przybył do Tallina. Stosunek Estoni do Polski jest bardzo serdeczny. Estonia jest zwolenniczką związku państw bałtyckich z Polską. Stosunki handlowe Polski z Estonią są korzystne dla Estonii. W 1921 roku przywóz z Estonii do Polski wyniósł 2294 tys. zł., wywóz 6233 tys. zł.

Estonia jest niewielkim krajem (47.589 km.), ma 1.114.000 mieszkańców, wśród nich 91 tys. Rosjan, 18 tys. Niemców, 7800 Szwedów, Łotyszów i żydów jeszcze mniej. Zaludnienie Estoni jest niewielkie: 24 mieszkańców na kilometr. W Polsce — 76. Terytorjum Estoni to dawna gubernia estońska, północna część dawnej Litwy, część gubernii petersburskiej i pokowskiej.

24 lutego 1918 r. Narodowa Rada Estońska pod przewodnictwem obecnego Naczelnika Republiki Estońskiej dr. Otto Strandmana ogłasza niezależność Estoni. W maju t. r. uznają ją Anglia, Francja i Włochy. Niebawem Niemcy zajmują Estonię i zawierają z Rosją pokój w Brześciu Litewskim. Rosja zrzeka się praw do Estoni. Następnie Kleks i Niemcy w wojnie światowej Estonia odzyskuje swą niezależność. Na mocy traktatu pokojowego z Estonią, zawartego 2 lutego 1920 r. w Dorpacie, Rosja uznaje niepodległość Estoni.

W 1922 r. Estonia uznana została de jure przez Amerykę, Austrię, Rosję, Ententy i przyjęta do Ligi Narodów. Z Niemcami i Rosją sowiecką zawarła Estonia traktaty handlowe w 1925 r. i utrzymuje z tymi państwami stosunki poprawne. Od czasu wojny o swą niepodległość Estonia ma wiele sympatii dla Anglii. Z Łotwą Estonia zawarła sojusz i rokuje o unję celną.

Estonia jest republiką demokratyczną. Sejm składa się z 100 posłów, wybranych na zasadzie 5-przymiotnikowego prawa wyborczego, powołuje rząd, którego każdorazowo przez ministrów sprawuje urząd Naczelnika Państwa.

Dotychczasowe rządy opierały się przeważnie na koalicji stronnictw prawnicy i centrum przy udziale stałe zarządzających w rządzie członków „partii pracy”, grupującej radykalną inteligencję. Z tej również grupy, bez pomocy której żaden z dotychczasowych gabinetów nie mógł się objąć, wyniesiony został na stanowisko Naczelnika Państwa obecny premier dr. Otto Strandman.

Rosjanie, Niemcy, Szwedzi, Łotysze, żydzi, każde narodowości, liczące 3000 osób na terytorjum estońskim, na zasadzie ustawy mniejszościowej z 1925 r., ma prawa autonomiczne, a więc nauczanie w języku ojczystym, tworzenie własnych instytucji autonomicznych dla rozwoju swej kultury, posługiwanie się językiem własnym w stosunkach z władzami. Estonia rozwiązała więc zagadnienie mniejszości narodowych.

W Estoni uderza powszechność kultury. Jako dowód można przyto-

czyć, że Estonia posiada największy procent ludności umiarkowanie wykształconej (41% na 100.000 ludności, gdy w Polsce 126 na te samą ilość).

Uniwersytet w Tartu (Dorpacie) ufundowany przez króla Gustawa Adolfa Szwedzkiego w 1632 roku, zamknięty w okresie wojny północnej, znów otwarty został przez Aleksandra I w roku 1802. W roku 1919 ponownie otworzony po wojnie, jako uniwersytet estoński.

Uniwersytet ten promieniował na wszystkie prowincje bałtyckie, a w wieku 19-ym wyciskał korzenie w całym Polakow. W Tartu powstała również pierwsza korporacja polska „Polonia”.

Język estoński należy do grupy języków uralskich. Początkowo kształtował się jako język fińsko-uralski, następnie jako fiński. Dlatego też Węgrzy uważali są za spokrewnionych z Estończykami i Finlandzami. Język fiński różni się od estońskiego jedynie w wymowie.

W Estoni jest trzydzieści kilka dzienników estońskich, kilka niemieckich i rosyjskich. Ogólny nakład 250.000 wskazuje na ogromną poczynność wobec 1.114.000 mieszkańców.

Estonia zmuszona jest sprowadzać z zagranicy nietylko narzędzia i maszyny lecz również i większe ilości zboża. Estoni ma, poza stacją pań kontrolną państwową, sprawowaną przez kooperatywy znajdujące szeroki zbyt na rynkach angielskich i niemieckich. Istnieją również instytucje eksportu: jak, alkoholu i kartofli. Zśród innych towarów eksportowanych należy wy-

mienić: papier, zapalniki, bydło, skóry. Liczący 100.000 mieszkańców Belgii Eksport kierowany jest głównie do Anglii i Niemiec, następnie do krajów sąsiednich, natomiast pod względem importu Niemcy zajmują pierwsze miejsce, następnie Stany Zjednoczone i Anglia.

Przemysł estoński ma podstawy w bogactwach naturalnych. Niema wprawdzie węgla w Estoni, lecz zato bogate pokłady ropy palnego znajdują się w Estoni i w prowincjach estońskich. Poza łupkiem palnym posiada Estonia duże źródła energii opalowej w elektryczności i w postaci torfowisk, których pokłady są bardzo obfite. W pobliżu Parnawy wybudowano wielką elektrownię podłączoną opalem torfowym. Spadek rzeki Narowy o sile 90.000 koni parowych wyzyskany będzie dzięki zbudowanej elektrowni.

Estonia posiadała przed wojną rozwinięty przemysł zapokajający głównie potrzeby rynku rosyjskiego. Obecnie przemysł ten zniszczony przez wojnę lub ewakuowany przystosowany został na nowo do potrzeb obecnych. Wielkie zakłady metalurgiczne budowy okrętów przekształca dziś jeszcze potrzeby kraju. Z spośród najważniejszych gałęzi przemysłu należy wliczyć przemysł cementowy, ceramiczny, szklany i przedmiotowy, skórzaný, tkacki i przemysł drzewny, papierniczy i spożywczy.

Rząd estoński przeprowadził radykalną reformę rolną. Sejm estoński postanowił jednakże, że dawni właściciele otrzymają odškodowanie za wywłaszczoną ziemię.

Europa na wulkanie.

(Od własnego korespondenta „Słowa Zamojskiego“)

Rzym, w sierpniu.

(Dokończenie).

I można śmiało powiedzieć, że w tym czasie Italia była na rozdrożu swej polityki zagranicznej, albowiem nie stała przy boku Niemiec, ale również nie śpieszyła się padać w objęcia swej młodziej siostry z nad Sekwany, która przecież tak strasznie nienawidziła.

Kiedy Italia pozostawała w takiej apatii politycznej, Francja, Niemcy i Austria forsownie się zbroili. Italia nie miała na zbrojenia ani pieniędzy, ani też wielkiej ochoty, gdyż niedawna wojna z Turcją wiele jej kosztowała i jeszcze nie została przez podatnika zapłacona.

Nic też dziwnego, że kiedy wybuchła wojna w 1914 roku, Italia nie była do niej ani przygotowana, ani też bojowo uświadczona. Ogłosiła więc swoją neutralność, zdradzając w ten sposób trójprzymierze, w którym wisiała do ostatniej chwili. Tymczasem na terenie Italii francuska dyplomacja dzielnie pracowała, Mussolini szedł jej całkiem za

awą akcją na rękę, a niemieckie lotdywo zastąpił włoskie okręty z żywnością dolały oliwy do ognia i Italia, acz bardzo nierada, jednak ujęta smocznym przysiężniakiem na konferencji londyńskiej w 1915 roku, — obietnica rekompensaty w kolonjach — poszła na front po stronie swego odwiecznego wroga — Francji.

Traktat wersalski dał Italii całkowitą satysfakcję pod względem terytorjalnym ze strony Austrii, dał jej nawet więcej, niż przypuszczano, gdyż Tyrol aż po górna Adygę z Gemanem, Bolzano i Trento, dał jej Gorycję, Tryest, całą Istrię, Fiume, kawalek Dalmacji z czterema portami: Zara, Senico, Spalato i Trau. Słowem cała Giulia Veneta dostała się Italii.

Z tej więc strony całkowicie ustąpił włoskie pretensje do Austrii i dlatego Mussolini, odwracając się od polityki powersalskiej Francji, która nie chce dać Włochom kolonii, postanowił zgębnieć republikę austry-

jackiej podać rękę, ażeby ją ratować w trudnej sytuacji finansowej.

Austria skwapliwie wyciągnęła dłoń Mussolinemu, jako że jej wiele dopomógł w Hadze przy określeniu, czy i jakie ciężary wojenne ma płacić zwycięzcom i z tej racji postanowiła iść po linii politycznej Rzymu.

Diatego też przyjazd austriackiego kanclerza Schobera do Rzymu był tak serdeczny, jak 10 lat temu byłby niemożliwy.

Austria na wciągnięciu w orbitę obecnej polityki rzymskiej już wiele na tem skorzystała, albowiem nie zapłacił Italii ani feniga z racji ciężarów wojennych, uzyskała nadto wiele ulg natury politycznej dla swych górali tyrolskich, którzy dostali się pod panowanie Italii i zapewne dostanie jeszcze poparcie przy zrealizowaniu Anschlussu, jako że republika austriacka bez Niemiec nie może istnieć według niektórych polityków włoskich.

Zapewne jeszcze Italia ustąpi kawalek Tyrolu, a mianowicie górna Adygę, jako że ludność niemiecka ciąży ku swej macierzy, a Italia niewiele ma z niej znowu korzyści.

Słowem polityka Mussoliniego doprowadziła do nader serdecznych stosunków pomiędzy Italii i Austrią

i należy przypuszczać, że dr. Schober robił to wszystko na serio, gdyż wiele na tem zarobić może.

Gustaw Lavinia.

Nowa szosa.

Wolyn ma bezpośrednio połączenie z Warszawą przez szosę Warszawa — Lublin — Chełm — Hrubieszów — Włodzimierz Wołyński. Nowa szosa zbudowana została z kostki kamienniej i klinkieru.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy bądź w choro-bie, bądź przy oddaniu ostatniej posługi a. p. Janowi Adamskiemu, okazali tyle współczucia, służyli radą i pomocą, a w szczególności: JWP. Ordynatostwu Hr. Zamoyskim, Grabkowskim, Dr. Kozickiemu, Józefowi Kolaśkiewiczemu, Zarządowi Ordynacji Zamojskiej, Zarządowi i Pracownikom Cukrowni Klemensów, Przyjaciółom, Kolegom, Współpracownikom i Znajomym, tą drogą z głębi serca płynące wyrazy podziękowania składają

ZONA I DZIECI.

ARCHITEKT

TADEUSZ ZAREMBA

przez Min. Rob. Publ.

UPOW. BUDOWNICZY

(Z prawem prowadzenia robót i wykonywania planów).

ZAMOŚĆ, Staszica 12, tel. 71.

W zastępstwie urlopujących

przyjmę pracę biurową, pisanie na maszynie, księgowość. Łaska-wie zgłoszenia proszę kierować do Adm. „Słowa Zamojskiego“ dla biuralisty.

Drobne ogłoszenia.

Klajmenowski Szymonowi z Zamościa skradziono w Warszawie książeczkę wojskową, rocznik 1891 P. K. U. Zamość, którą uniważnia się.

Zgubiono książeczkę wojskową na imię Michała Pawluka, syna Marcina i Franciszki z. 1889, wydaną przez P. K. U. Zamość, 3 — 1

Katłarnia A. Dziuba w Zamościu

(obok młyna „Ziemianin“)

PODRĘCZNIKI I KSIĄŻKI NAUKOWE

gimnazjalne i dla szkół powszechnych

RÓŻNE MATERJAŁY PIŚMIENNE

w wielkim wyborze

I. M. Kestenberg

ZAMOŚĆ
Staszica 21

Polski Przemysł Drzewny

Czerski i Jakimowicz

Centrala Zamość, Przybyszewskiego 2, telef. 184

Adres telegraficzny „Czerski“ Zamość.

SPEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA:

- 1) MEBLI GIĘTYCH z własnej fabryki w Bondyrzu
- 2) MATERJAŁÓW DRZEWNYCH z własnych tartaków w Zamościu i w Bondyrzu, oraz
- 3) DRZEWĄ OPALOWEGO.



Ceny konkurencyjne. Wzory mebli można oglądać w biurze bez obowiązku kupna, w godzinach: od 9 rano do 1 po południu i od 3 do 6 wieczór.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki i katalogi wyrobów mebli giętych.

Spzedaż mebli za gotówkę i na raty.



ROLNICY!

Siejcie zaraz gorczycę białą na paszę dla krów. Rafała do wiązania tytuniu.

Nabywać w sklepie

LUDWIKA JABŁOŃSKIEGO

Zamość, pl. Mickiewicza Nr. 5.

NAJLEPSZE WINA KRAJOWE WYTWORNI

H. MAKOWSKI W KRUSZWICY.

Do nabycia we wszystkich handlach win i tow. kolonialnych w Zamościu, oraz I Filii Spółdz. Stow. Spożywców w Szczebieszynie „Ratusz”. 10-7

BROWAR PAROWY

ORDYNACJI ZAMOJSKIEJ

w Zwierzyncu n/Wieprzem

Telefon Nr. 15.

Własna boznica kolejowa.

Złożony w roku 1840. Do czasu wybuchu wojny europejskiej produkcja wynosiła około 10,000 hl. W roku 1915 ustępujące wojska rosyjskie zupełnie zniszczyły browar, tak, że dopiero w roku 1920 po odbudowie i uzupełnieniu inwentarza, rozpoczęto z powrotem działalność. Wyposażono w szereg nowoczesnych urządzeń technicznych, przebudowano poszczególne oddziały, przystosowane do wymogów nowoczesnej techniki. Największe inwestycje włożono w urządzenia fermentacyjne, dzięki temu poprawiła się jakość piwa, które dzięki ułożeniu w labiekum za najlepsze, jak również produkcja została powiększona. Browar posiada liczny tabor, składający się tak z wagonów kolejowych, jak i samochodów. Zastępstwa browaru znajdują się na terenie całego województwa lubelskiego, jakoteż Małopolski i Wołynia.

W najbliższym czasie projektowana jest budowa dużej słodowni i powiększenie piwnic składowych.

52-44

Prenumerata: miesięczna zł. 1.20, kwartalnie zł. 3.50, półrocznie zł. 7, rocznie zł. 14, i egzemplarz na stacjach kolejowych kosztuje 30 gr.

Cena ogłoszeń: 1/3 str. 260 zł., 1/2-140 zł., 1/4-70 zł., 1/8-35 zł., 1/16-18 zł., 1/32-9 zł. za tekstem. Przed tekstem 50% drożej. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz pełtem, 15 gr. — garndem.

Redakcja i Administracja w Zamościu, ul. Staszica Nr. 12, tel. Nr. 162. Konto P. K. O. Nr. 66977. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca

Redaktor odpowiedzialny **Emil Lucjan Migasiński.**

Wydawca **Antoni Borkowski.**